consonância  com o parecer o  ministerial,  em DESAPROVAR as  contas  do ÓRGÃO

REGIONAL DO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT no Estado do Rio

Grande do norte, relativas ao exercício de 2019, para determinar: a) o recolhimento ao

erário da importância de R$ 4.519,09 (quatro mil, quinhentos e dezenove reais e nove

centavos), acrescido de multa no percentual de 10% (R$ 451,90), perfazendo o montante

total  de  R$  4.970,99  (quatro  um  mil,  novecentos  e  setenta  reais  e  noventa  e  nove

centavos),  com os  devidos  acréscimos  legais,  a  ser adimplidos no prazo de 02 (dois)

[...]

inexistindo  repasse  que  permita  a  realização  do  desconto,  o  pagamento  deverá  ser

efetuado diretamente pelo próprio órgão de direção estadual (Art. 49, §3º, II a IV, da

Resolução 23.546/2017); b) a efetiva aplicação na política afirmativa prescrita pelo art.

44, V, da Lei n.º 9.096/1995, do valor de R$ 114.226,21 (cento e quatorze mil, duzentos e

vinte  e  seis  reais  e  vinte  e  um  centavos),  que  já  está  presente  na  conta  bancária

específica,  referente  ao  saldo  remanescente  deste  exercício  de  2019,  que  deverá  ser

empregado no exercício financeiro subsequente ao do trânsito em julgado desta decisão,